
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE n. 226 del 24 dicembre 2019 

Area Servizio Idrico Integrato 

 

 

 

 

 

Oggetto:  Affidamento a favore di Ambiter S.r.l. ai sensi dell’art. 57, c. 5, lett. a), del D.lgs 

163/2006, del servizio complementare consistente in ulteriori adempimenti 

relativi alla procedura di completamento della parte tecnica del Piano 

d’Ambito del servizio idrico integrato del territorio provinciale di Parma 

affidato ad Ambiter S.r.l. con determinazione n. 117 del 20 novembre 2014. 

CIG Z692B0A21C 

  



 

IL DIRIGENTE 

 

Visti: 

- il D.lgs. 3 aprile 2006, n. 152 recante “Norme in materia ambientale”; 

- il Decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”; 

- il T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.; 

- lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14 

maggio 2012 e s.m.i.; 

- la L.R. 23 dicembre 2011, n. 23 e s.m. recante “Norme di organizzazione territoriale delle 

funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”; 

- la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 4 del 14 aprile 2015 di approvazione 

dell’organigramma e del funzionigramma dell’Agenzia; 

- la determinazione n. 198 del 21 dicembre 2017, con la quale il Direttore dell’Agenzia ha 

rinnovato allo scrivente l’incarico di dirigente dell’Area Servizio Idrico Integrato; 

- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 109 

del 20 dicembre 2017; 

- la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 81 del 17 dicembre 2018 di approvazione del 

Bilancio di previsione 2019-2021 e del Documento Unico di Programmazione 2019-2021 

e successive variazioni; 

- le determinazioni del Direttore n. 2 del 18 gennaio 2019, “Approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2019-2021 – Assegnazione risorse finanziarie” e ss.mm. e n. 127 del 

25 luglio 2019 “Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021 – Approvazione Parte obiettivi per 

l’anno 2019”; 

 

premesso che: 

- con determinazione n. 117 del 20 novembre 2014 l’Agenzia ha provveduto ad affidare la 

prestazione del servizio di “Svolgimento delle attività di completamento della parte tecnica 

del Piani d’Ambito del Servizio Idrico Integrato del territorio provinciale di Parma”, 

all’operatore economico Ambiter S.r.l., per un importo di € 27.800, oltre a IVA (CIG 

Z80117110F); 

- il contratto originario ha ad oggetto il servizio di svolgimento delle attività di 

completamento della parte tecnica del Piano d’Ambito del Servizio Idrico Integrato del 

territorio provinciale di Parma. La prestazione affidata, in particolare, consisteva, nelle 

seguenti attività: 

• Completamento della parte tecnica del Piano d’Ambito 

- Parte A: Ricognizione delle infrastrutture; 

- Parte B: Programma degli interventi; 

 

rilevato che: 

- le attività di pianificazione sono state avviate nel 2014; 

- nell’ambito di tali attività sono stati effettuati vari incontri per verificare i documenti 

presentati dall’operatore economico incaricato; 

- che in relazione all’elaborazione dei documenti richiesti successivamente all’affidamento 

dell’incarico sono intervenute le seguenti disposizioni normative e regolamentari: 

• DGR 201/2016 avente per oggetto “APPROVAZIONE DELLA DIRETTIVA 

CONCERNENTE INDIRIZZI ALL'AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA-ROMAGNA 

PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI ED AGLI ENTI COMPETENTI PER LA 



 

PREDISPOSIZIONE DEI PROGRAMMI DI ADEGUAMENTO DEGLI SCARICHI DI ACQUE 

REFLUE URBANE”; 

• dichiarazione dello stato di emergenza nel territorio delle Provincie di Parma e 

Piacenza, in conseguenza della crisi idrica in atto, dovuta a un lungo periodo di siccità 

a partire dall’autunno 2016, aggravato dalle elevate temperature estive e dai rilevanti 

afflussi turistici che hanno determinato un considerevole aumento delle esigenze 

idropotabili da parte del Consiglio dei Ministri, in data 22 Giugno 2017; 
• Decreto del Presidente della Regione Emilia-Romagna n. 149 del 4 agosto 2017 Crisi 

di approvvigionamento idropotabile nel territorio delle Province di Parma e Piacenza 

(OCDPC n. 468/2017). Approvazione del Piano dei primi interventi urgenti di 

Protezione civile. Pubblicato sul BURERT N. 229 del 04/08/2017; 

• Decreto del Presidente della Regione Emilia-Romagna n. 178 del 13 novembre 2017 

Crisi di approvvigionamento idropotabile nel territorio delle Province di Parma e 

Piacenza (OCDPC n. 468/2017). Approvazione della rimodulazione del piano dei 

primi interventi urgenti di protezione civile; 

• Decreto 14.11.2016 del Ministero della Salute con il quale sono stati introdotti limiti 

più restrittivi per il parametro cromo esavalente; 

• Delibera ARERA 917/2017 (RQTI) che ha introdotto criteri ed obiettivi per 

l’individuazione della qualità tecnica del SII; 

- che gli eventi alluvionali dell’autunno 2014 verificatisi nel territorio di Parma hanno 

compromesso alcune infrastrutture del SII; 

- per quanto sopra richiamato si è verificato uno slittamento nella produzione degli elaborati 

di piano da parte dell’operatore economico incaricato non imputabile allo stesso; 

- in considerazione delle disposizioni normative e degli eventi sopra riassunti si ritiene 

necessario aggiornare i documenti di piano del territorio di Parma; 

 

considerato dunque: 

- che l’Agenzia ha valutato l’opportunità di affidare ad Ambiter ulteriori attività 

complementari finalizzate all’elaborazione di un documento di Piano che traguardi la 

scadenza dell’affidamento attuale (2025) rappresentando una situazione maggiormente 

realistica sia in termini di infrastrutture che di programmi; 

- che il programma degli interventi e il PEF di cui al Piano d’Ambito di Parma saranno 

oggetto di approvazione da parte del C.L. ai fini dell’approvazione dello schema regolatorio 

fino all’annualità 2023 e che pertanto i documenti di piano dovranno essere integrati anche 

con le annualità 2023-2025; 

 

ritenuto pertanto di acquisire un servizio complementare rispetto all’attività di consulenza finora 

prestata dallo stesso operatore economico selezionato ab origine per il supporto all’Agenzia nella 

redazione del completamento della parte tecnica del Piano d’Ambito del servizio idrico integrato 

del territorio provinciale di Parma, atteso che il mutamento della normativa e gli eventi atmosferici 

verificatisi, comportano la necessità di aggiornare la documentazione finora presentata; 

 

richiamato il comunicato del Presidente ANAC del 11 maggio 2016 citato, ove, in particolare, è 

riportata la seguente indicazione relativamente agli affidamenti per cui continuano ad applicarsi le 

disposizioni del d.lgs. 163/06: “Si ritiene, inoltre, che continuano ad applicarsi le disposizioni 

previgenti anche nei seguenti casi: affidamenti aggiudicati prima della data di entrata in vigore del 

nuovo Codice, per i quali siano disposti, fermo restando il divieto generale di rinnovo tacito e di 

proroga del contratto: il rinnovo del contratto o modifiche contrattuali derivanti da rinnovi già 

previsti nei bandi di gara; consegne, lavori e servizi complementari; ripetizione di servizi analoghi; 



 

proroghe tecniche – purché limitate al tempo strettamente necessario per l’aggiudicazione della 

nuova gara; varianti per le quali non sia prevista l’indizione di una nuova gara. Ciò, 

indipendentemente dal fatto che per tali fattispecie sia prevista l’acquisizione di un nuovo CIG, in 

quanto si tratta di fattispecie relative a procedure di aggiudicazione espletate prima dell’entrata in 

vigore del nuovo Codice”; 

 

rilevato che il servizio in parola affidato in vigenza del D.lgs. n 163/2006 è in corso di esecuzione 

e resta dunque disciplinato dal medesimo decreto; 

 

richiamato l’art. 57 comma 5 lettera a) del D.Lgs. 163/2006 che consente il ricorso alla procedura 

negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara per l’aggiudicazione di servizi 

complementari, non compresi nel contratto iniziale di appalto, che a seguito di una circostanza 

imprevista siano divenuti necessari all’esecuzione del servizio oggetto del progetto o del contratto 

iniziale, purché aggiudicati all’operatore economico che presta tale servizio, nel rispetto delle 

seguenti condizioni: tali servizi complementari non possono essere separati sotto il profilo tecnico 

o economico dal contratto iniziale, senza recare gravi inconvenienti alla stazione appaltante, 

ovvero pur essendo separabili dall’esecuzione del contratto iniziale sono strettamente necessari al 

suo perfezionamento; il valore complessivo stimato dei contratti aggiudicati per servizi 

complementari non supera il cinquanta per cento dell’importo del contratto iniziale; 

 

preso atto:  

- della complessità di aggiornare i documenti di piano alla nuova disciplina ed in particolare 

agli aspetti legati alle nuove disposizioni normative nel frattempo subentrate, nonché alla 

luce degli avvenimenti sopra descritti che rappresentano circostanze imprevedibili; 

- che l’aggiornamento dei documenti di piano, da svolgersi in base a quanto sopra riportato, 

è strettamente collegato ai documenti già predisposti da Ambiter, in quanto affidatario del 

contratto iniziale, tale da rendere i due differenti aspetti tra loro assolutamente 

interdipendenti e di difficile separazione; 
 

vista la nota acquisita al PG.AT/2019/0007855 del 06.12.2019 e conservata agli atti dell’Agenzia, 

con cui Ambiter S.r.l., ha manifestato la propria disponibilità a prestare il servizio complementare 

in esame nell’ambito del contratto di appalto già in corso per un importo di € 10.000,00 al netto di 

IVA, non superando così il limite del cinquanta per cento dell’importo del contratto iniziale 

complessivamente considerato; 

 

valutata pertanto congrua e corrispondente alle esigenze manifestate dall’Agenzia l’offerta 

presentata da Ambiter S.r.l.; 

 

considerato che l’incarico nel suo complesso, comprensivo sia dell’importo iniziale che 

dell’importo aggiuntivo, non supera la soglia di € 40.000,00; 

 

dato atto che la spesa pari a € 10.000.00, oltre IVA di legge 22% per complessivi € 12.200,00 

trova copertura al codice di bilancio 1 09 04 macro aggregato 03 “Acquisto di beni e servizi”, cap. 

103077/00 “Prestazioni di servizio a supporto del SII” dell’esercizio finanziario 2019 del bilancio 

di previsione 2019 – 2021; 

 

ritenuto opportuno che il sottoscritto Ing. Marco Grana Castagnetti in qualità di Dirigente 

dell’Area Servizio Idrico Integrato assuma il ruolo di RUP – Responsabile Unico del Procedimento 



 

ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016, e altresì assuma il ruolo di direttore dell’esecuzione del 

contratto; 

 

dato atto inoltre che, come disposto dall’art. 183, comma 7, del d.lgs. 267/2000, la presente 

determinazione è esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria da parte del Dirigente competente; 

 

dato atto infine che si è provveduto ad acquisire il nuovo CIG che si riporta di seguito: 

Z692B0A21C 

 

ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestarne la 

regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 -bis del d.lgs. 

267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di affidare, per le motivazioni riportate in premessa, all’operatore economico Ambiter S.r.l. 

servizi complementari nell’ambito del contratto di appalto “Attività di completamento 

della parte tecnica del Piano d’Ambito del servizio idrico integrato del territorio provinciale 

di Parma” affidato con determinazione n. 117 del 20 novembre 2014 entro i limiti e le 

condizioni prescritti dall’art. 57, c. 5 lett. a) del D.Lgs. 163/2006; 

 

2. di dare atto che il servizio complementare consiste in particolare nelle seguenti attività, 

maggiormente dettagliate nello schema di atto integrativo di cui all’Allegato A alla presente 

determinazione:  

− Aggiornamento della parte conoscitiva (Parte AI) con un aggiornamento mirato dei dati 

demografici (in modo da attualizzare il più possibile i dati), inserimento di una parte sul 

cambiamento climatico, aggiornare i dati forniti dai gestori e ricondurre le parti del Piano 

ad un aggiornamento del Piano d'Ambito precedente; 

− Aggiornamento della parte di scenari adeguando la lunghezza del Piano ai restanti anni 

di affidamento; 

− Aggiornamento della parte AIII (criticità e obiettivi) utilizzando come base la tabella di 

criticità/obiettivi recentemente aggiornata per il PDA di Reggio Emilia; 

− Aggiornamento del Piano degli investimenti sulla base del contenuto del vigente POI e 

sulla base del periodo di validità del Piano; 

 

3. di approvare, a disciplina del servizio complementare in esame, lo schema di atto 

integrativo al contratto iniziale, Allegato A alla presente determinazione da stipulare in 

formato digitale; 

 

4. di attestare che è stato acquisito il seguente CIG – Codice Identificativo Gara per € 

10.000,00: Z692B0A21C; 

 

5. di impegnare la somma di € 10.000,00, oltre IVA di legge, per complessivi € 12.200,00 al 

codice di bilancio 1 09 04 macro aggregato 03 “Acquisto di beni e servizi”, cap. 103077/00 

“Prestazioni di servizio a supporto del SII” dell’esercizio finanziario 2019 del bilancio di 

previsione 2019 – 2021, che presenta la necessaria disponibilità; 

 

6. di liquidare il compenso di cui sopra a Ambiter S.r.l., sulla base di regolari fatture 



 

elettroniche, previo riscontro operato dal Responsabile del procedimento sulla regolarità 

della prestazione e sulla rispondenza della stessa ai requisiti quantitativi e qualitativi 

nonché ai termini ed alle condizioni pattuite, ai sensi dell’art. 184 del T.U.E.L.; 

 

7. di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto; 

 

8. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli atti connessi e 

conseguenti. 

 

Il Dirigente 

Area Servizio Idrico Integrato 

Ing. Marco Grana Castagnetti  

(documento firmato digitalmente)  
 

  



 

ALLEGATO A – SCHEMA DI ATTO INTEGRATIVO 

 

CON IL PRESENTE ATTO  

TRA 

l’Agenzia Territoriale dell’Emilia Romagna per i Servizi Idrici e Rifiuti - ATERSIR, con sede in 

Bologna, Viale Cairoli n. 8/f, (C.F. 91342750378) nella persona dell’Ing. Marco Grana 

Castagnetti, Dirigente dell’Area Servizio Idrico Integrato competente alla stipula del presente atto 

in nome e per conto di ATERSIR (nel seguito anche Agenzia)  

E 

Ambiter S.r.l., con sede in Via Aurelio Nicolodi n. 5/A, 43126 Parma (PR), C.F. e P.IVA n. 

01826860346 nella persona del ____________________________________________________ 

PREMESSO CHE 

 

- tra Ambiter S.r.l., con sede in Via Aurelio Nicolodi n. 5/A, 43126 Parma (PR), C.F. e P.IVA n. 

01826860346, e l’Agenzia Territoriale dell’Emilia Romagna per i Servizi Idrici e Rifiuti - 

ATERSIR, con sede in Bologna, Via Cairoli n. 8/f, risulta stipulato il contratto relativo allo 

svolgimento delle attività di completamento della parte tecnica del Piani d’Ambito del Servizio 

Idrico Integrato del territorio provinciale di Parma per un importo di € 27.800,00, oltre a IVA 

(CIG Z80117110F); 

- in relazione all’elaborazione dei documenti richiesti successivamente all’affidamento 

dell’incarico sono intervenute le seguenti disposizioni normative e regolamentari: 

• DGR 201/2016 avente per oggetto “APPROVAZIONE DELLA DIRETTIVA 

CONCERNENTE INDIRIZZI ALL'AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA-ROMAGNA 

PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI ED AGLI ENTI COMPETENTI PER LA 

PREDISPOSIZIONE DEI PROGRAMMI DI ADEGUAMENTO DEGLI SCARICHI DI ACQUE 

REFLUE URBANE”; 

• dichiarazione dello stato di emergenza nel territorio delle Provincie di Parma e 

Piacenza, in conseguenza della crisi idrica in atto, dovuta a un lungo periodo di siccità 

a partire dall’autunno 2016, aggravato dalle elevate temperature estive e dai rilevanti 

afflussi turistici che hanno determinato un considerevole aumento delle esigenze 

idropotabili da parte del Consiglio dei Ministri, in data 22 Giugno 2017; 
• Decreto del Presidente della Regione Emilia-Romagna n. 149 del 4 agosto 2017 Crisi 

di approvvigionamento idropotabile nel territorio delle Province di Parma e Piacenza 

(OCDPC n. 468/2017). Approvazione del Piano dei primi interventi urgenti di 

Protezione civile. Pubblicato sul BURERT N. 229 del 04/08/2017; 

• Decreto del Presidente della Regione Emilia-Romagna n. 178 del 13 novembre 2017 

Crisi di approvvigionamento idropotabile nel territorio delle province di parma e 

piacenza (OCDPC n. 468/2017). Approvazione della rimodulazione del piano dei primi 

interventi urgenti di protezione civile; 

• Decreto 14.11.2016 del Ministero della Salute con il quale sono stati introdotti limiti 

più restrittivi per il parametro cromo esavalente; 

• Delibera ARERA 917/2017 (RQTI) che ha introdotto criteri ed obiettivi per 

l’individuazione della qualità tecnica del SII; 

- gli eventi alluvionali dell’autunno 2014 verificatisi nel territorio di Parma hanno compromesso 

alcune infrastrutture del SII; 



 

- occorre dunque aggiornare e revisionare i documenti di piano ai fini dell’espletamento della 

procedura; 

SI CONVIENE 

 

pertanto di stipulare il presente atto integrativo: 

 

Art. 1 - Oggetto  

Il presente documento disciplina le condizioni contrattuali relative all’affidamento del servizio 

complementare alla prestazione di servizi per il completamento della parte tecnica del Piano 

d’Ambito del Servizio Idrico Integrato del territorio provinciale di Parma. La prestazione consiste 

in particolare nelle seguenti attività: 

− Aggiornamento della parte conoscitiva (Parte AI) con un aggiornamento mirato dei dati 

demografici (in modo da attualizzare il più possibile i dati), inserimento di una parte sul 

cambiamento climatico, aggiornare i dati forniti dai gestori e ricondurre le parti del Piano 

ad un aggiornamento del Piano d'Ambito precedente; 

− Aggiornamento della parte di scenari adeguando la lunghezza del Piano ai restanti anni 

di affidamento; 

− Aggiornamento della parte AIII (criticità e obiettivi) utilizzando come base la tabella di 

criticità/obiettivi recentemente aggiornata per il PDA di Reggio Emilia; 

− Aggiornamento del Piano degli investimenti sulla base del contenuto del vigente POI e 

sulla base del periodo di validità del Piano. 

 

Referente interno per garantire i necessari supporti di conoscenza e la coerenza con l’intero 

progetto è il RUP Ing. Marco Grana Castagnetti cui il professionista dovrà rapportarsi per 

l’espletamento dell’incarico. 

 

Art. 2 – Valore della fornitura 

Per lo svolgimento del suddetto incarico come descritto all’art. 1 verrà riconosciuto un compenso 

di € 10.000,00 al netto di IVA, comprensivo di qualsiasi onere e spesa connessi allo svolgimento 

dell’incarico. I prezzi di assegnazione si intendono fissi ed invariabili per l’intera durata della 

fornitura.  

Tutti i predetti corrispettivi si riferiscono ai servizi prestati a perfetta regola d’arte e nel pieno 

adempimento delle modalità e delle prescrizioni contrattuali, e gli stessi sono dovuti unicamente 

alla Società e, pertanto, qualsiasi terzo, ivi compresi eventuali sub-fornitori o subappaltatori, non 

possono vantare alcun diritto nei confronti di ATERSIR. 

Tutti gli obblighi ed oneri derivanti alla Società dall’esecuzione della Fornitura e dall’osservanza 

di leggi e regolamenti, nonché dalle disposizioni emanate o che venissero emanate dalle competenti 

autorità, sono compresi nel corrispettivo contrattuale. 

I corrispettivi contrattuali sono stati determinati a proprio rischio dalla Società in base ai propri 

calcoli, alle proprie indagini, alle proprie stime, e sono, pertanto, fissi ed invariabili 

indipendentemente da qualsiasi imprevisto o eventualità, facendosi carico di ogni relativo rischio 

e/o alea. 

Il fornitore non può vantare diritto ad altri compensi, ovvero ad adeguamenti, revisioni o aumenti 

dei corrispettivi come sopra indicati 

 

Art. 3 – Termini di esecuzione 

Le attività avranno decorrenza dalla data di sottoscrizione del presente e la durata osserva la 

seguente scadenza: entro 90 giorni dall’avvio della prestazione dovrà essere predisposta la 



 

documentazione prevista da sottoporre, previa verifica positiva da parte della struttura tecnica 

dell’Agenzia, all’approvazione degli organi competenti. 

 

Art. 4 - Fatturazione e pagamenti 

Il pagamento del corrispettivo sarà effettuato secondo le modalità stabilite dalle normative vigenti 

(obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari e fatturazione elettronica), su presentazione di 

regolare fattura emessa secondo le seguenti modalità: 

- € 10.000,00, oltre IVA, a saldo dell’importo contrattuale a conclusione delle attività;  

Sulla fattura va indicato il seguente CIG: Z692B0A21C 

 

Art. 5 – Disposizioni integrative 

Per tutto quanto non disciplinato con il presente atto si rinvia al contratto originario, specificando 

che tali articoli non sostituiscono ma si aggiungono, integrandoli, a quelli originali. 
 

 

Per ATERSIR 

____________________ 

 

 

Per Ambiter S.r.l. 

__________________ 

  



 

Allegato alla determinazione n.226 del 24 dicembre 2019 

 

 

Oggetto: Affidamento a favore di Ambiter S.r.l. ai sensi dell’art. 57, c. 5, lett. a), del D.lgs 

163/2006, del servizio complementare consistente in ulteriori adempimenti 

relativi alla procedura di completamento della parte tecnica del Piano 

d’Ambito del servizio idrico integrato del territorio provinciale di Parma 

affidato ad Ambiter S.r.l. con determinazione n. 117 del 20 novembre 2014. 

CIG Z692B0A21C 

 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell’art. 183 comma 7 del 

d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

 

IMP. N. 267/1/2019 del 24 dicembre 2019 per € 12.200,00 al codice di bilancio 1 09 04 macro 

aggregato 03 “Acquisto di beni e servizi”, cap. 103077/00 “Prestazione di servizi a supporto del 

SII” del bilancio di previsione 2019-2021, esercizio finanziario 2019 a favore di Ambiter S.r.l. 

 

 

Il Dirigente  

Area Amministrazione e  

Supporto alla Regolazione 

Dott.ssa Elena Azzaroli 

                (documento firmato digitalmente) 

 

 

Data di esecutività 

Bologna, 24 dicembre 2019 


